CCCXXXIX. — SERENO TRIBUNO.

Cum nomina universa divinæ puræque naturæ attributa humanæ superent conditionis mensuram, in uno congruenter naturæ et viribus nostris divinum numen nos imitari maxime decet. Quid autem istud est! Animi submitio. Quid enim habemus ejusmodi quod extollere nos ad arrogantiam valeat? ut patriarcha Abraham ait: « Terra sumus et cinis »; et ut vero legislator ait *pulvis*; et juxta Psaltem regium: *Vermis et fenum*; electionis vero vas Paulus, *miseria*. Ob quæ enim seipsum miseratur, miserumque prædicat, ob ea, et de universo genere humano intelligi vult. Quamobrem illum, « qui cum in forma Dei esset semetipsum humiliavit » imitemur. Omnem itaque fastum turgidum naturæ nostræ repugnantem abjicientes, humilitatem naturæ convenientem, nobisquæ signatam exerceamus.

ΤΜ'. — ΜΑΡΚΙΑΝΩ.

Adhortatio qualis esse debeat. (Confer. epist. 290.)

Δύσκολον εἶναι μοι δοκεῖ, τὸν παραιοῦντα τῷ ἄ μὴ θέμις δρῶντι, μὴ εἰς ἀπρεπεῖς ἐμπσεῖν (6) λόγους· ἄ γὰρ μὴ πράττειν θέμις, οὐδὲ λέγειν θέμις. Τί οὖν ποιητέον; Ἄν μὲν γὰρ σεμνῶς εἴπῃς, οὐ δυνήσῃ καθάψασθαι τοῦ ἐνόχου τοῖς λεγομένοις δυνατός· ἂν δὲ βουληθεῖς καθικέσθαι σφοδρῶς, ἀνάγκην ἔχεις ἀπαμφορίσσει, καὶ τὸ παραπέτασμα ἀνελεῖν. Διὸ καὶ ἐπαινεῖται ὁ εἰρηκὼς· « Φοβοῦμαι, μὴ τὰ προσήκοντα περὶ σοῦ λέγων, εἰς οὐ προσήκοντας ἐμαυτῷ λόγους ἐμπέσω. » Οὐκοῦν μέσσην τινὰ χώραν βαδιστέον, δι' ἧς μήτε ἑαυτὸν τις αἰσχύνῃ λέγων ἄ μὴ δεῖ, μήτε ἐκείνον ἀνωφελῆ καταλείψῃ.

CCCXL. — MARCIANO.

Equidem difficile opinor hortando [ad ea quæ factu nefas, non incidere in indecoram orationem. Quæ enim facere non licet, dicere non licet. Quid igitur factu opus? Si enim graviter quid dicas, non poteris eum qui reus est, dictis perstringere. Si vehementer insultare volueris, insinuatione est opus, et velamento utendum. Laudatur itaque quisquis dixit: « Vereor ne, si quæ conveniunt de te dixero, me indigna dicam ». Media igitur gradiendum est via, ne quis pudore afficiatur, dicendo quæ non oportet, neque alteri inutilia assumat.

ΤΜΑ'. — ΕΡΜΙΝΩ ΚΟΜΗΤΙ.

Boni invidiæ obnoxii. (Conf. epist. 29 et 326.)

Εἰώθασιν πολλοὶ τῷ ἐκ τῆς ἄγαν ἀρετῆς λαμπρομένῳ φθονεῖν, ἐπαχθῆ γὰρ καὶ φορτικὸν ἡγοῦμενοι τὸν μὴ τὰ αὐτὰ τοῖς αὐτοῖς δρῶντα, ἀλλ' ἀπὸ τῶν καλλίστων προνομίων ἐναδρυνόμενον, ἄτε τὸν σφῶν βίον ἐλέγχοντα, ταῖς κακηγορίαις καὶ ταῖς ἐπιβουλαῖς βάλλουσιν, ὃν καὶ ζηλοῦν καὶ στεφανοῦν ὠφείλου.

663 CCCXLI. — HERMINO COMITI.

Solent plerique ei invidere, qui virtute sit clarus, rati molestum et intolerabilem esse eum qui non eadem quæ ipsi agat, sed optimorum prærogativa gloriantem, quasi illorum vitam reprehendat, maledictis atque insidiis petunt, quem imitari potius ac collaudare oportebat.

ΤΜΒ'. — ΑΝΔΡΟΜΑΧΩ ΚΟΜΗΤΙ.

Religio non contemnenda ex perversis profitentium moribus.

Λίαν τῆς σῆς καταψηφίζομαι ἀβελτηρίας, ὅτι οὐκ αὐτὴν καθ' ἑαυτὴν κρίνει τὴν θεῖαν θρησκείαν,

CCCXLII. — ANDROMACHO COMITI.

Equidem tuam magnopere damno vesaniam, quod ipsam non ex se judicet religionem, sed ex

⁶² Gen. xviii, 7. ⁶³ Gen. iii, 19. ⁶⁴ Psal. xxi, 6. ⁶⁵ Rom. vii, 24. ⁶⁶ Philipp ii, 6. ⁶⁷ Cicer. lib. ix, epist. 22, Ad fam.

(6) E regione ἐμπσεῖν ambo codd. in margine scribunt ἐμπίπτειν. Possin.

quorundam nequitia eam male accipiat. Quid enim illa injuste egit, si Zosimus et Maron, ut ais, atque Eustathius non audenda audentes, et se jactantes de iis, quorum pudere par esset, omnesque flagitiis nobilitatos obscurantes, et qui ne inter laicos quidem esse deberent, in clero videantur? Cur non ob recte facta clerum prædicas, sed ob delicta traducis? viderisque speciosam consecutus quietem, quod propter illos ad divinissimam philosophiam contendere nequeas? Si ex iis quæ liquant, sententiam ferre non libet, negotium per se expenda atque explora, videlicetque laude dignum, ut et disertissimi oratores, de illo verba facturi vereantur etiam laudem ejus contexere, quæ major est, quam ut sermone queat explicari. Quod si neque ipsam clerum censere explorandum, neque de bonis sententiam pro ipso tuleris, sed ob quorundam peccata, audeas damnare, non juste feceris, nec merito. Si vero illud admittens indigneris illis qui non debito modo illo utantur, sapientis ac prudentis viri laudem auferes, delinquentium errores ad negotium divinum, et justum non vertendo, et ultionem consequendo propter amentiam illorum qui illegitime illud aggrediuntur.

CCCXLIII. — THEODORO SCHOLASTICO.

Bonis sæpe cur male sit : major ut gloria obveniat.

Virtutes eorum qui in calamitates inciderunt affectus solent conduplicare. Indigna enim iis quæ cum laude gesserunt patiendo, audientes comparant, ut maximo dolore impleantur. Hinc et tragediæ commiserationem ejulatu concitant, dum optimos intoleranda patientes inducunt. Sed ista quidem apud illos celebrentur, qui haecenus hoc modulo, humana negotia metiuntur. Ignorant enim ob ea se dolere, propter quæ lætari deceat. Nos autem qui ad aliud vitæ institutum mentis oculos merito dirigimus, certo scimus probos, si quid grave patientur, haudquaquam commiseratione, sed faustis omnibus ac præconio dignos esse. Illustriores enim ipsis ad virtutem apparantur bonæ existimationis coronæ.

CCCXLIV. — ASCLEPIO SOPHISTÆ.

De Sophistæ oratione libere judicat.

Legi quam ad me orationem misisti, et elegantiam sum admiratus. Non fefelleris me adulandi artificio occultans, ut specie consilii scripsisse videreris. Nam cum adulationis opinionem habeat laudatio potentium, aliud argumentum finxisti, aliud tractasti. Nam quasi ostendere volens causam ob quam aptus esset ad imperandum, ita laudationem absolvisisti. Mentem itaque non admittentes artem sumus admirati.